
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНРШ ЛОВОЗЕРО

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА
(тридцать девятое заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

«29» сентября 2022 года № 155

О внесении изменений
в решение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского

района от 17.12.2018 № 22 «Об утверяедении Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района» (в редакции решений от 12.09.2019 № 57,
от 25.12.2019 № 67, от 26.10.2020 № 94, от 21.09.2021 № 123, от 14.04.2022

№ 144)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Уставом муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района,

Совет депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района
решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района от 17Л2.2018 № 22 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района» (в редакции решений от 12.09.2019 № 57,
от 25.12.2019 № 67, от 26.10.2020 № 94, от 21.09.2021 №123, от 14.04.2022 №
144) (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 24 пункта 4 Статьи 7 Положения признать утратившими
силу.

1.2. Статью 10 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Органы, осуществляющие составление проекта

бюджета

1. Составление проекта бюджета сельского поселения Ловозеро
осуществляется администрацией Ловозерского района.

2. Непосредственное составление проекта бюджета сельского поселения
Ловозеро осуществляет финансовый орган администрации Ловозерского
района.».

1.3. Дополнить Положение статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1. Сведения, необходимые для составления проекта

бюджета



Составление проекта бюджета сельского поселения Ловозеро
основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих
бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской
Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской
Федерации и направления деятельности органов публичной власти но их
достижению;

- основных направлениях бюджетной муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района и основных
направлениях налоговой политики муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района;

прогнозе социально-экономического развития муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;

- бюджетном прогнозе муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района (проекте бюджетного прогноза, проекте
изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах сельского поселения Ловозеро (проектах
муниципальных программ, проектах изменений в муниципальные
программы).».

1.4. Статью 13 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Резервный фонд^

1. В расходной части бюджета сельского поселения Ловозеро
предусматривается создание резервного фонда администрации Ловозерского
района.

2. Размер резервного фонда администрации Ловозерского района
устанавливается решением о бюджете сельского поселения Ловозеро и не
может превышать трех процентов утвержденного решением о бюджете
сельского поселения Ловозеро общего объема расходов.

3. Средства резервного фонда администрации Ловозерского района
направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, а также
на иные мероприятия, предусмотренные порядком использования
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ловозерского
района.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации
Ловозерского района, предусмотренные в составе бюджета сельского
поселения Ловозеро, используются по решению администрации
Ловозерского района.

5. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Ловозерского района, предусмотренного в составе бюджета
сельского поселения Ловозеро, утверждается администрацией Ловозерского
района.



6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Ловозерского района прилагается к годовому отчету об
исполнении бюджета сельского поселения Ловозеро.»,

1.5. Статью 27 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Основы исполнения бюджета

Иснолнение бюджета сельского поселения Ловозеро обеспечивается
администрацией Ловозерского района.

Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган
администрации Ловозерского района. Исполнение бюджета организуется на
основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности
расходов.

Казначейское обслуживание исполнения бюджета осуществляется
Федеральным казначейством.

Для казначейского обслуживания исполнения бюджета в Федеральном
казначействе с учетом положений статьи 38.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации открывается единый счет бюджета, через который
осуществляются все операции по исполнению бюджета.».

1.6. Статью 29 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 29. Кассовый план

1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет
сельского поселения Ловозеро и перечислений из бюджета сельского
поселения Ловозеро в текущем финансовом году в целях определения
прогнозного состояния единого счета бюджета сельского поселения
Ловозеро, включая временный кассовый разрыв и объем временно
свободных средств.

2. Финансовый орган администрации Ловозерского района
устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также
состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных
средств, главными администраторами доходов бюджета сельского поселения
Ловозеро, главными администраторами источников финансирования
дефицита бюджета сельского поселении Ловозеро сведений, необходимых
для составления и ведения кассового плана.

Прогноз перечислений из бюджета но оплате муниципальных
контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при
планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по
заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым
органом администрации Ловозерского района.».



1.7. Статью 30 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Исполнение бюджета по доходам

Исполнение бюджета по доходам предусматривает:
- зачисление на единый счет бюджета сельского поселения Ловозеро

доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную
систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам,
действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным
кодексом Российской Федерации, решением о бюджете и иными
муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с
положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с казначейских
счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению
поступлений и иных поступлений в бюджет;

-  перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне
уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных
на излишне взысканные суммы;

-  зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации;

- перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных
сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения)
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых
счетов соответствующих бюджетов на соответствующие казначейские счета
для осуществления и отражения операций по учету и распределению
поступлений для учета поступлений и их распределения между бюджетами
бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации.».

1.8. Статью 31 Положения изложить в новой редакции:
«Статья 31. Исполнение бюджета но расходам

1. Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке,
установленном финансовым органом администрации Ловозерского района, с
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение бюджета по расходам предусматривает:
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
подтверждение денежных обязательств;
санкционирование оплаты денежных обязательств;
подтверждение исполнения денежных обязательств.
3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства

в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.



Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства
путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных
договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом,
соглашением.

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные
обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до
него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но
неисполненными бюджетными обязательствами.

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить
за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с
распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее
распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования
их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных
мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении
потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в
соответствии с распоряжениями.

Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в
порядке, установленном финансовым органом администрации Ловозерского
района, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской
Федерации.».

1.9. Статью 32 Положения изложить в новой редакции:
«Статья 32. Исполнение бюджета по источникам финансирования

дефицита бюджета

Исполнение бюджета сельского поселения Ловозеро по источникам
финансирования дефицита бюджета осуществляется главными
администраторами, администраторами источников финансирования
дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете
бюджета, в порядке, установленном финансовым органом администрации
Ловозерского района в соответствии с положениями Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих
исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам
финансирования дефицита бюджета сельского поселения Ловозеро,
осуществляется в порядке, утвержденном финансовым органом
администрации Ловозерского района.».

1.10.Статью 39 Положения исключить из раздела Раздел IV. Исполнение
бюджета сельского поселения Ловозеро.

1.11. Дополнить Положение разделом V. следующего содержания:
«Раздел У. Муниципальный долг муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района



Статья 39. Управление муниципальным долгом муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

1. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией
Ловозерского района в соответствии с уставом муниципального образования.

2. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований от
имени муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации принадлежит администрации Ловозерского района.

3. Совет депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района
вправе в целях управления муниципальным долгом муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района утвердить
дополнительные ограничения по муниципальному долгу муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

4. Если при исполнении бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района объем муниципального долга
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района превышает предельный объем, установленный решением о бюджете
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района, администрация Ловозерского района вправе принимать новые
долговые обязательства только после приведения объема муниципального
долга муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

5. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района осуществляются в Муниципальной долговой книге муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

Статья 40. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий
муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района

1. Предоставление муниципальных гарантий муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
осуществляется администрацией Ловозерского района на основании решения
Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района о
бюджете муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района на очередной финансовый год (очередной финансовый
год и плановый период), правового акта администрации Ловозерского
района, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района при соблюдении условий, установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации.



Siv

2. Муниципальные гарантии муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района предоставляются в пределах общей
суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета депутатов
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района о бюджете
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и
плановый период).

3. Предоставление муниципальной гарантии муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, а также
заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района осуществляется после представления принципалом и (или)
бенефициаром в администрацию Ловозерского района либо агенту,
привлеченному в соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, полного комплекта документов согласно перечню,
устанавливаемому администрацией Ловозерского района.

4. Администрация Ловозерского района заключает договоры о
предоставлении муниципальных гарантий муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, об обеспечении
исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по
возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во
исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии.

5. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности,
надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с
абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, а также
мониторинг финансового состояния принципала, контроль за
достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного
обеспечения после предоставления муниципальной гарантии
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами
администрации Ловозерского района финансовым органом администрации
Ловозерского района либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом
5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Порядок определения при предоставлении муниципальной гарантии
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к
принципалу по муниципальной гарантии муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района в зависимости от степени
удовлетворительности финансового состояния принципала устанавливается
соответственно администрацией Ловозерского района.

7. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района подлежит отражению в муниципальной долговой книге



муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района.

8. Финансовый орган администрации Ловозерского района ведет учет
выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения
муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими
лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов,
обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном
объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных
гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а
также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.

Статья 41. Муниципальная долговая книга муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

1. Ведение Муниципальной долговой книги муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
осуществляется финансовым органом администрации Ловозерского района.

2. В Муниципальную долговую книгу муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района вносятся сведения об
объеме долговых обязательств муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района по видам этих обязательств, о дате
их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям)
полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная
информация, состав которой, порядок и срок внесения в Муниципальную
ДОЛГОВ340 книгу муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района устанавливаются финансовым органом администрации
Ловозерского района с учетом требований, определенных Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

В муниципальной долговой книге муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района в том числе учитывается
информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных
долговых обязательств.

3. Информация о долговых обязательствах муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, отраженная в
Муниципальной долговой книге муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района, подлежит передаче финансовому
органу Мурманской области финансовым органом администрации
Ловозерского района. Состав передаваемой информации, порядок и сроки ее
передачи устанавливаются финансовым органом Мурманской области.

Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района, переданных в финансовый орган Мурманской области, несет
финансовый орган администрации Ловозерского района.

Статья 42. Верхний предел муниципального долга муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района и объем



расходов на обслуживание муниципального долга муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

1. Решением Совета депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района о бюджете муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района устанавливается верхний предел
муниципального внутреннего долга муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района по состоянию на 1 января года,
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового
периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по
муниципальным гарантиям муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района.

2. Объем муниципального долга муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района не должен превышать
утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района о бюджете муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района общий объем доходов бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,

3. Объем расходов на обслуживание муниципального долга
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района утверждается решением Совета депутатов сельского поселения
Ловозеро Ловозерского района о бюджете муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района при соблюдении
требований, установленных пунктом 7 статьи 107 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.»,

2. Действие подпункта 15 пункта 3 статьи
Положения приостановить до 01.01.2023 года.

7, пункта 1 статьи 15

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
обнародования (опубликования).

Глава муниципального образования
сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района Г.В. Шебут


